*Đại Nam thực lục tiền biên* cũng xác nhận, vào năm 1609, Tiên chúa Nguyễn Hoàng đã cho kiến tạo chùa Kính Thiên trên nền cũ của ngôi cổ tự đã có trước đó<sup>331</sup>. Dưới thời Minh vương Nguyễn Phúc Chu, chùa Kính Thiên một lần nữa được đại trùng tu (năm Bính Thân - 1716), được chúa sắc ban biểu hiệu “Kính Thiên tự” cùng bức hoành phi “Vô song phúc địa” và năm cặp đôi liễn treo ở chùa<sup>332</sup>. Tên gọi “Kính

#### \* Phó Chủ biên kiêm Thư ký tập san Liễu Quán

<sup>329</sup> Năm 1069, vua Lý Thánh Tông cùng Lý Thường Kiệt cất quân chinh phạt Chiêm Thành, đánh vào tận thành Đồ Bàn (Bình Định) và bắt được vua Chiêm là Chế Củ đưa về Thăng Long.